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Abstrakt:

Práce si klade za cíl představit hlavní centra osídlení na východním i západním břehu thébské

oblasti v ptolemaiovské a římské době (s přesahem do pozdějších období, pokud je potřeba)

a představit jejich vzhled, polohu a charakteristické znaky. Dále se práce snaží určit, jestli lze

Théby v tomto období stále ještě považovat za město či zda skutečně došlo k prudkému úpadku

města a jedná se již pouze o volný shluk sídel vesnického charakteru, jak se můžeme dočíst

v dílech antických autorů.

Abstract:

The paper aims to focus on the main centres of settlement on both the East and West bank of

the Theban region in Ptolemaic and Roman times (extending into later periods when needed)

and present their layout, location and characteristics. It further aims to determine if Thebes can

still be considered a city at that time or if the city suffered a steep decline and it’s nothing more

than a loose cluster of rural type settlements, as can be read in works of classical authors.
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Obr. 1: Thébská oblast (podle Talbert – Bagnall 2000, 80).
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1. ÚVOD

Egypt je často prezentován pouze jako země bohů a mrtvých. Davy turistů navštěvují

monumentální chrámy a tajemné hrobky, ale to, kde a jak žili běžní lidé, jim zůstane skryto. Je

to samozřejmě dáno tím, že obyčejné stavby – domy, dílny či skladiště – byly stavěny

z nepálených cihel a rákosu, tedy materiálů s krátkou životností. Příbytky bohů a domy na

věčnost na druhou stranu byly stavěny z kamene, a tudíž se do dnešní doby dochovaly většinou

v mnohem lepším a působivějším stavu.

Sídlištní archeologie ale byla v minulosti často opomíjena i samotnými egyptology. Jakožto

výjimku je třeba zmínit například výzkum W. M. F. Petrieho v Kahúnu1 či B. Bruyèreho v Dér

el-Medíně.2 V Thébách samozřejmě nebyla situace jiná, i zde byly obytné struktury z cihel

často přehlíženy či dokonce přímo odstraňovány. Více se jimi začali badatelé zabývat až od 70.

let 20. století.3 Dnes již je situace naštěstí naprosto odlišná, v posledních zhruba 10 letech vyšlo

neuvěřitelné množství knih a článků s tématikou osídlení oblasti luxorského i karnackého

chrámu dokonce přímo v ptolemaiovském a římském období.4

Z významných starších prací zabývajících se thébskou oblastí a její správou a topografií je třeba

zmínit publikaci E. Otta5 a recenzi na ní od C. F. Nimse,6 pro západní břeh je potom klíčové

práce A. Batailla.7 Z novějších prací je důležitý příspěvek K. Vandorpe8 a monografie

P. Heilporna.9

Práce je geograficky vymezená pojmem Théby jakožto město, tedy oblastí, rozkládající se na

východním břehu kolem chrámů v Karnaku a Luxoru, rozsahem zhruba podobnou modernímu

městu Luxor,10 a k jí odpovídající oblasti na břehu západním. Co se týká časového vymezení,

je práce rámcově limitována na jedné straně počátkem Ptolemaiovské doby a vládou císaře

Diokleciána na straně druhé. Ovšem vzhledem k tomu, že na řadě míst popisovaných ve třetí

kapitole jsou sídlení horizonty z tohoto období viditelné jen velmi špatně či dokonce vůbec, je

1 Například Petrie, W. M. F. 1890: Kahun, Gurob and Hawara. Petrie, W. M. F. 1891: Illahu, Kahu and

Gurob 1889-90.
2 Bruyère, B: Rapports sur les fouilles de Deir el-Médineh z let 1924-1953.
3 Příkladem jsou výzkumy P. Anuse a R. Sa’ada (Anus – Sa’ad 1971) a J. Lauffraye (Lauffray 1995)

v oblasti u posvátného jezera karnackého chrámu.
4 Stručný přehled například v Łajtar 2012, 171-188.
5 Otto 1952.
6 Nims 1955.
7 Bataille 1951, 1952.
8 Vandorpe 1995.
9 Heilporn 2009.
10 Klotz 2012, 12.

11

často přistoupeno k popisu situace i v dobách pozdějších,11 které jsou dochované podstatně lépe

a které nám tím pádem umožní nahlédnout do života svých dávných obyvatel o něco

podrobněji.

Předmětem zájmu této práce jsou sídla nacházející se výše zmíněné oblasti. Hlavním cílem je

tyto oblasti lokalizovat, popsat jejich vzhled, dobu, po kterou byly obývány a detailněji rozebrat

jejich charakteristické znaky či zde se nacházející významné stavby. Druhým cílem práce

potom je dokázat, že katastrofický popis Théb v pozdní ptolemaiovské, a hlavně římské době,

jakožto pouhého stínu své bývalé slávy a volného shluku vesnic namísto úchvatného

velkoměsta se sto branami, je přehnaný a chybný. Tuto představu dnes máme díky popisu měst

u některých antických autorů12 a velmi často citovaný je v této souvislosti také A. Bataille,13

který označil Théby v římské době za pouhé „ville-musée“, tedy za muzejní město, které žije

již jen ze své minulosti.

Po první kapitole, kterou tvoří tento úvod, následuje kapitola druhá, věnovaná problematice

sídel. Ta se pokouší o obecnou charakteristiku osídlení a o jeho hierarchizaci. Je zde řešena

otázka urbánního či rurálního charakteru sídel a problematika toho, co je to vlastně „město“, co

si pod tímto termínem představovali Řekové a Římané, co Egypťané a v neposlední řadě také

to, zda za město můžeme označit Théby, či obecněji metropoleis.

Třetí část práce je rozdělena na čtyři podkapitoly, z nichž první je věnované geografickému

vymezení toho, co všechno může označovat toponymum Théby a ve druhé je téma práce stručně

zasazeno do širších historických souvislostí.

Třetí a čtvrtou podkapitolu potom tvoří samotný popis vybraných lokalit na východním

i západním břehu Nilu. Na východním břehu se práce soustředí pouze na dvě nejvýznamnější

sídla kolem chrámů v Luxoru a v Karnaku a na oblast podél aleje sfing vedoucí mezi nimi. Tato

dvě místa byla vybrána proto, že jsou nejlépe prozkoumána, je o nich nejvíce dostupné literatury

a mohou tudíž nabídnout nejucelenější přehled vývoje osídlení. Na břehu západním byly ze

stejného důvodu pro popis vybrány lokality Medínet Habu (antické Džeme) a Dér Šalvít, jejichž

osídlení z doby ptolemaiovské a římské je velmi dobře zdokumentované14 a krátká pasáž je

11 Období, které je v literatuře označováno různě: pozdně římské, koptské či byzantské. David 2017, 147.
12 Strabón (17,1.46) či Pausaniás (I, 9.3; VIII, 33.2).
13 Bataille 1951, 345.
14 Pro Medínet Habu je hlavním zdrojem informací výzkum Orientálního institutu University of Chicago,

který zde probíhá již od 20. let minulého století a jeho publikace v pracích U. Hölschera The Excavation

of Medinet Habu z let 1934-1954 a to především svazek V., věnovaný nálezům z dob postramessovských

(Hölscher 1954). Oblast Dér Šalvítu byla zkoumán Egyptologickým ústavem Waseda University
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věnována také situaci v Dér el-Medíně, o které sice mnoho dostupných zdrojů na dané téma

není, ale jakožto bývalé významné sídlo v této oblasti si zmínit také zaslouží. Poslední kapitolou

je závěr a shrnutí poznatků práce.

z Tokya.v 70. letech 20. století (Sakurai – Yoshimura – Yoshinari – Kondo 1985).

http://www.egyptpro.sci.waseda.ac.jp/e-msouth.html (navštíveno 11. 08. 2019).

http://www.egyptpro.sci.waseda.ac.jp/e-msouth.html
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2. Charakteristika osídlení

Stejně jako my dnes rozdělujeme osídlení na vesnice a města (případně dále na malo- či

velkoměsta), existovalo podobné rozdělení i v řecko-římském Egyptě. Základní tři typy

osídlení se označovaly jako poleis, metropoleis a komai. Ve skutečnosti byla ovšem struktura

osídlení mnohem složitější a obecné rozdělení není dostatečné. Tak například v kategorii vesnic

máme vesničku s několika málo domy i ohromná sídliště s tisíci obyvatel a monumentálními

chrámovými okrsky. Příkladem druhého jsou například fajjúmské vesnice Karanis, Soknopaiou

Nesos, Filadelfia či Tebtunis.15

Polis (pl. poleis) označuje řecká města, která byla v Egyptě v ptolemaiovské době pouze tři –

Alexandrie a Naukratis v Deltě a nově založené Ptolemais Hermiou v Horním Egyptě. Ve

druhém století n. l. k nim potom přibylo ještě čtvrté – Antinoopolis. Tato čtyři města měla


[…]

350 Strabón 17,1.46.
351 Viz výše, 21-22.
352 Viz výše, 74.
353 Viz výše, 43-46.
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v oblasti před chrámem, mezi západní stranou ohradní zdi a Nilem, tedy v prostoru, který vznikl

teprve nedávno díky posunu toku řeky směrem na západ. Zde se asi nacházelo srdce Diospolis

Magna. Tedy alespoň pokud přijmeme identifikaci této oblasti s římskou čtvrtí Ἀγοραί,

představenou výše.354 Tomu ostatně nasvědčuje i skutečnost, že právě zde v ptolemaiovské a

poté i v římské době vznikly ony monumentální lázně a dále také nález luxusních domů se

soukromými koupelnami z ptolemaiovského období.

Civilní osídlení uvnitř chrámu se začalo objevovat postupně s tím, jak ustávala činnost

pohanských kultů a jednotlivé chrámy a svatyně byly uzavírány. Přesnou dataci počátku

osidlování velkého Amonova chrámu jako takového neznáme, ale pravděpodobně se tak stalo

během první poloviny 4. století. Ve století pátém zde již bylo několik poměrně velkých

vesnic.355 Další vývoj osídlení v Karnaku je mimo záběr této práce, ale zmínku si určitě zaslouží

fakt, že zde lidé žili ještě počátkem 20. století.356

354 Str. 64-65.
355 Viz výše, 67-68.
356 David 2017, 162.
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Obr. 24: Vstup do domu C s částečně dochovanými dveřními zárubněmi (podle Lauffray 1995,

pl. II).

Obr. 25: Plán domu A (podle Lauffray 1995, 312).

Obr. 26: Kaple Usira Wennefera neb Džefau, foto z roku 2017 (podle Abd El‐Sattar – C.

Thiers, 2018, 29).

Obr. 27: Mincovní dílna z 2. století př. n. l. se nacházela mezi jihovýchodní zdí Usirova okrsku

a Ptahovou cestou, vedoucí od Amonova chrámu k chrámu boha Ptaha (podle Faucher – Coulon

– Frangin – Giorgi 2011, 149).

Obr. 28: Platforma tvořená ptolemaiovskými a římskými vrstvami osídlení (podle Abdel Aziz

– Thiers 2016, 34).

Obr. 29: Raně římská keramika z platformy v severovýchodním rohu kaple (podle Abdel Aziz

– Thiers 2016, 35)

Obr. 30: Poloha platformy vůči vstupu do Usirovy kaple (podle Abdel Aziz – Thiers 2017, 34).

Obr. 31: Cihlová pec z ptolemaiovské doby se nachází jižně od Ptahova chrámu, u zdi

oddělující sakrální část od zbytku okrsku (podle Durand 2015a, 182).

Obr. 32: Fotografie ptolemaiovské pece (podle David 2016, 63).
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Obr. 33: Takzvaná „Byzantská čtvrť“ ležící ve východní části Ptahova okrsku. V severní části

čtvrti se nachází velká vila zabírající prostor skoro 400 m2, pod ní potom tři menší domy (podle

Abd El-Sattar – Thiers 2018, 10).

Obr. 34: Pohled na severní část takzvané „Byzantské čtvrti“ (podle Abd El-Sattar – Thiers,

2018, 9.

Obr. 35: „Římsko-byzantský“ dům ležící u Šabakovy brány (podle Boraik – Thiers 2012, 19).

Obr. 36: Plán prostranství před západní stranou karnackého chrámu (podle Boraik – Fournet

et al. 2017, 251).

Obr. 37: Plán ptolemaiovských veřejných lázní (podle Boraik – el-Masekh – Guimier-Sorbets

– Redon 2013, 70).

Obr. 38: Rekonstrukce monumentálních římských lázní (podle Boraik – Fournet et al. 2017,

fig. 28).

Obr. 39: Fotografie římských lázni (podle Boraik 2013b, 34).

Obr. 40: Dvě pozdně antické studny objevené v jižní části dvora chrámu Opet (podle Charlaux

2010, 224).

Obr. 41: Plán chrámu v Medínet Habu. Je zde vidět malý Amonův chrám (1), zádušní chrám

Ramesse III. (2) a východní brána se svatyní boha Moncua (3) (podle Vandorpe 1995, 224).

Obr. 42: Plány vybraných domů z římského období (podle Hölscher 1954, 39).

Obr. 43: Plán domů v jihovýchodní části chrámové oblasti (podle Hölscher 1954, 39.

Obr. 44: Plán města Džeme s vyznačenou polohou nejdůležitějších římských a raně

křesťanských staveb (podle Wilfong 2002, 10).

Obr. 45: Džeme – pozůstatky římského osídlení (podle Hölscher 1954, pl. 23 D).

Obr. 46: Detail brány v Džeme z doby Claudia (podle Hölscher 1954, pl. 23 A, B).

Obr. 47: Koptská rezidenční čtvrť, severozápadní část města. Fotka z výzkumů chicagské

univerzity ukazuje domy stojící až do výše několika pater (podle Hölscher 1954, pl. 29 A).

Obr. 48: Nákres koptského domu č. 112 z Medínet Habu. Tento dům je nádherným příkladem

typického vzhledu domů z té doby (podle Hölscher 1954, 46).

Obr. 49: Rekonstruovaná mapa thébské oblasti s vyznačenou polohou osídlení včetně římské

vesnice v Dér Šalvítu (podle Hasegawa 2008, 115).
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Obr. 50: Plán římských domů v oblasti Malkata-jih (podle Sakurai – Yoshimura – Yoshinari –

Kondo 1985, 14).

Obr. 51: Poloha vesnice vůči chrámu v Dér Šalvítu (podle Waseda university).

Obr. 52 a 53: Malkata-jih, římské domy (podle Sakurai – Yoshimura – Yoshinari – Kondo

1985, 50-51).

Obr. 54: Horní část sošky býčího boha Buchise z lokality Malkata-jih (podle Waseda

university).
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