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Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

Bakalářská práce V. Dědkové je věnována osídlení a sídlištní struktuře ptolemaiovských římských
Théb. Vzhledem k tomu, že thébská aglomerace byla přinejmenším od přelomu 3. a 2. tisíciletí jedním
z nejvýznamnějších (a zároveň také nejrozsáhlejších a nejlidnatějších) center života v Egyptě, bylo toto
téma již v minulosti rozsáhle zpracováváno - viz např. E. Otto, Topographie des thebanischen Gaues
(Berlin 1952), na což reagoval Ch. F. Nims rozsáhlým recenzním článkem „Places around Thebes“,
Journal of Near Eastern Studies 14 (1955), 110–123; za zmínku v této souvislosti stojí i pozdější Nimsova
práce Thebes of the Pharaohs: Pattern for Every City (London 1965) a případně i shrnující studie W.
Helcka Die altägyptischen Gaue (Wiesbaden 1974). Od doby jejich vydání byla publikována řada více či
méně dílčích či soubornějších studií, archeologických zpráv, atd., z nichž řada se týká přímo zmíněného
období (tedy ptolemaiovské a římské doby), takže pramenná základna k tomuto tématu je v současnosti
mimořádně široká a obsáhlá. V českém jazyce ovšem toto téma ve větší míře zpracováno dosud nebylo a
tato práce je tak svým způsobem první svého druhu, pokud jde o češtinu.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, podle potřeby dále detailněji členěných. První,
úvodní kapitola, vymezuje stručně základní pojem sídlištní archeologie, představuje oblast Théb, a uvádí
stručný přehled dosavadní literatury věnované zkoumání daného tématu, pokud jde o tuto oblast.

Druhá, obecnější kapitola, metodologicky vymezuje a charakterizuje jednotlivé typy osídlení,
zejména dichotomii vesnice vs. město, a to se zřetelem ke specifikám starověkého, či přesněji
ptolemaiovského a římského Egypta (byť s určitým, v tomto případě zcela pochopitelným a oprávněným,
přesahem k poněkud pozdějším obdobím). Ve druhé části této kapitoly jsou stručně shrnuty a
představeny přírodní faktory ovlivňující osídlení v nilském údolí.

Třetí, nejdelší kapitola představuje vlastní jádro práce, je členěna do řady menších úseků
věnovaných jednotlivým dílčím problémům. Po geografickém vymezení oblasti (kap. 3.1.) následuje část
věnovaná historii této části Egypta, stručně představující starší vývoj (kap. 3.2.1.) a poměrně podrobně
se zabývající vývojem thébské aglomerace v řecko-římském období (kap. 3.2.2.). Samostatně,
s přihlédnutím k písemným i archeologickým pramenům, je posouzen vývoj základních sídlištních jader,
a to jak na východním břehu (Luxor a Karnak, a to s přihlédnutím k vlivům přírodního prostředí, zejména
změn hlavního toku Nilu), tak na západním břehu (Medinet Habu, Dér el-Medína, Pakerkeesis a Dér
Šalvít).
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Čtvrtá kapitola, závěr, shrnuje hlavní výsledky práce. Následuje rozsáhlý seznam použitých
pramenů a literatury (včetně online zdrojů). Práce je bohatě ilustrována celkem 54 obrázky, převzatými
z použitých pramenů, a dvěma přehledovými tabulkami.

Cílem práce bylo, podle autorky (viz str. 11) představit jednotlivé části thébské aglomerace
v daném období (s přihlédnutím k jejich vývoji v čase) a zejména potvrdit, že i v této době byly Théby
skutečným městem a nikoli jen volným shlukem menších sídel a vesnic, jak uvádějí antičtí autoři (zvyklí
na jiný charakter osídlení v Řecku, Itálii a Malé Asii), přičemž tento názor se, byť v menší míře, objevuje i
v nové době. Tento cíl se, podle mého názoru, autorce podařilo vcelku přesvědčivě dokázat.

Předložená práce (výrazně přepracovaná a rozšířená oproti verzi původně předložené v r. 2018)
po všech stránkách splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto doporučuji, aby byla přijata
k obhajobě před příslušnou komisí a hodnocena stupněm velmi dobře.

I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Vědecký aparát

Jednotnost citací, bibliografie a
poznámkového aparátu X

Citování použitých cizích myšlenek (dobrá
vědecká praxe) X

Formální stavba práce

Obsahové členění X

Formální členění (Obsah, nadpisy apod.) X

Popisky k tabulkám a obrázkům X

Jazyk

Stručnost a srozumitelnost X

Ortografie, gramatika, diakritika X

Odborná terminologie X

Vzhled a přehlednost

Layout, písmo X

Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh
(včetně tabulek a grafů) X

Komentář k formální stránce práce

Způsob citování není zcela jednotný. Zatímco naprosto převažuje způsob autor + rok vydání, v pozn. 1 a 2 jsou práce uvedeny
plnou citací. Také u poměrně početných citací antických autorů by zřejmě bylo vhodné odkázat nejen na citovaná místa, ale i
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na existující vydání těchto pramenů, resp. jejich překlady (samozřejmě nikoli nutně v češtině).

V bibliografii chybí odkazy k citacím Abd el-Sattar – Thiers 2018 (pozn. 247, 249, 250), Karar – Thiers 2014 (pozn. 263), Wilfong
1989 (pozn. 331). Citace Wilson 1991 je abecedně špatně zařazena , takže při běžném nahlédnutí není k nalezení, citace
Hallmann – Coulopn – Payraudeau 2018 je v pozn. 243 uvedena se špatným pořadím autorů.

Po formální stránce je práce dobře uspořádána a psána vcelku přehledným a čtivým jazykem, rušivé je ale poměrně velké
množství překlepů a chyb v uvádění jmen (např. Nebhetepre Mentuhotep namísto správného Nebhepetre, str. 25, aj.).

Kvalita obrázků je, s přihlédnutím k vlastnostem zdrojů, velmi dobrá a zaslouží si ocenění.

II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

Struktura a členění práce

Přehled předchozího bádání (popř. teoretické
pozadí) X

Logická struktura textu a jeho prvázanost X

Preciznost argumentace X

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury X

Zohlednění relevantní literatury v argumentaci X

Kritické zhodnocení odborné literatury X

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz X

Výběr pramenů X

Transparentnost kritérií výběru pramenů X

Přiznání možností a hranic práce s materiálem X

Výsledky

Jasná stavba hypotéz X

Zdůvodnění hypotéz X

Začlenení do stavu bádání X
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Komentář k obsahovému hodnocení

Práce je přehledně členěna, text je logicky uspořádán a podložen přiměřenými odkazy.

Poněkud překvapivě se v práci neobjevuje ani zmínka o knize F. Nimse Thebes of the Pharaohs: Pattern for Every City (London 1965), sice určené

spíše širším čtenářským vrstvám,ale shrnující dlouholetou vědeckou práci tohoto autora zaměřenou na danou oblast; tato kniha je přitom

dostupná v knihovně základní součásti.

Hodnocení: 1

velmi dobře

Praha, 19. 8. 2019
Datum Podpis

1 Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl